¹ « Addebant etiam nec me aliter philosophiae cursum consummare, nec ad ejus pervenire metam, aut aliquem ex ea me fructum colligere, nisi ejus studium ad Deum, ad quem omnia referri convenit, terminarem. » *Introd. ad theol., prolog., II, 2.*

² *Dialog., II, 644.*

les doutes soient calmés dans ton cœur, apprends de moi que j'ai fondé ma conscience sur cette pierre sur laquelle le Christ a édifié son église. Si la tourmente se déchaîne, je n'en suis pas ébranlé. Si les vents font rage, je ne m'en émeus pas. Je suis établi sur le roc inébranlable⁽¹⁾.

Cette foi indestructible ne pouvait évidemment demeurer inactive; elle devait solliciter, émouvoir et finalement ébranler la raison. La foi est un assentiment de la pensée à des réalités qu'elle ne perçoit pas. Cette réalité constitue donc pour nous une vérité cachée et actuellement inaccessible à notre pensée. Et cependant, la certitude même qu'une connaissance proprement dite de cet objet nous est refusée, ne décourage pas complètement notre raison. La foi est au contraire comme un appel et une invitation continuelle à la philosophie.

Une foi qui se réduirait à une formule brute et sans contenu ne serait ni viable, ni même possible. Normalement, et presque nécessairement, la foi s'accompagne de l'intelligence. Dire que l'on a l'intelligence de sa foi, ou qu'on cherche à l'acquérir, ne signifie pas du tout que l'on en a ou que l'on veut en avoir la compréhension.

¹ « Aiunt enim perversi pervertentes, quorum sapientia est in perditione, me in logica praestantissimum esse, sed in Paulo non mediocriter claudicare. Quumque ingenii praedicent aciem, christianae fidei subtrahunt puritatem. Quia, at mihi videtur, opinione potius traducuntur quam experientiae magistratu. Nolo sic esse philosophus, ut recalcitrem Paulo; nolo sic esse Aristoteles, ut secludar a Christo. Non enim aliud nomen est sub coelo, in quo oporteat me salvum fieri... Et... hoc de me teneto, quod super illam petram fundavi conscientiam meam, super quam Christus aedificavit ecclesiam suam... Haec itaque est fides in qua sedeo, ex qua spei contraho firmitatem. In hac locatus sum salubriter, latratus Scyllae non timeo, vertiginem Charybdis rideo, mortiferos Sirenarum modulos non horresco. Si irruat turbo, non quator. Si venti perflent, non moveor. Fundatus enim sum supra firmam petram. » *Epist. ad. Heloïss.* I, 680—681. La sincérité de ces sentiments est confirmée par le récit de Pierre le Vénéral qui fut profondément édifié par l'attitude d'Abélard vers la fin de sa vie: « concessum tamen est de illo tuo, de illo, inquam, saepe ac semper cum honore nominando servo ac vere Christi philosopho magistro Petro, quem in ultimis vitae suae annis eadem divina dispositio Cluniacum transmisit... Nisi enim fallor, non recolo vidisse me illi in humilitatis habitu et gestu similem; in tantum ut nec Germanus abjectior, nec ipse Martinus bene discernenti pauperior appareret ». Voir toute cette lettre de P. le Vénéral à Héloïse, très belle et très touchante, I, 710—714.